2022年 3月 25日

各  位

公益財団法人 三菱ＵＦＪ技術育成財団

理事長   玉 越 良 介

 ｢2022 年度研究開発助成金｣公募開始及び株式保有事業について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当財団の事業につき格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当財団では、2022年 4月 20日より、「2022年度研究開発助成金」の募集を開始致し

ます。これは技術指向型の中小・ベンチャー企業を育成する事業の一環として、新技術・新

製品等の研究開発に対し、助成金を交付するものです。2022 年度も従来同様、助成金額は

1プロジェクトあたり上限 3百万円とし、応募期間を年 2回設けます。

また、これまでに当財団より助成金交付または債務保証を受けた中小・ベンチャー企業を

対象に、当財団が株式を保有する事業も行っており、2022年度も随時募集致します。対象

企業の創業以降の成長ステージを踏まえて株主となることで、長期的に支援して参ります。

今後ともご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

略儀ながらまずは書中をもちましてご案内申し上げます。

敬具

ご照会先  公益財団法人 三菱ＵＦＪ技術育成財団

                        東京都港区芝 2丁目 4番 3号

三菱ＵＦＪ銀行芝ビル

                        電話 03-5730-0338 三木・畠山

https://www.mutech.or.jp  mail to：info@mutech.or.jp

https://www.mutech.or.jp/
mailto:info@mutech.or.jp

研究開発助成金募集の概要

１．応募資格

原則として設立後もしくは創業後または新規事業進出後 5 年以内の中小企業（大企業や上

場企業の子会社・関連会社を除く）または個人事業者で、優れた新技術・新製品等を自ら開発

し、事業化しようとする具体的計画を持っている者。

２．助成対象プロジェクト

現在の技術から見て新規性があるプロジェクトで、以下のいずれかに該当し、原則として 2

年以内に事業化の可能性があるもの（他の助成金制度との併願も可能）。

① 産業経済の健全な発展と国民生活の向上に資すると認められる新技術・新製品及び

関連する設備・部品・原材料等の開発に関するもの。

② ①に準ずるもの。

３．助成金の使途

研究開発のために必要な調査研究費、設計費、設備費、試験費、試作費等。

４．助成金の額

次のいずれか少ない方の金額を交付致します。

① 1プロジェクトにつき 3百万円以内。

② 研究開発対象費用の 2分の 1以下。

５．応募方法

当財団所定の申請書に必要事項を記入のうえ、添付資料とともに当財団宛に原則書留また

は簡易書留にてご送付下さい。尚、申請書、応募要項は当財団のホームページからダウンロ

ード可能です。

  https://www.mutech.or.jp

６．応募期間

第 1回目：2022年 4 月 20日～2022年 5月 20日(5月 20日当日の消印があるものまで有効)

第 2回目：2022年 9月 20日～2022年 10月 20日(10月 20日当日の消印があるものまで有効)

７．選考結果の通知

当財団の審査委員会で選考の上、結果を通知させて頂きます。

第 1回目：2022年 9月頃

第 2回目：2023年 2月頃

以 上

株式保有募集の概要

１．応募資格

当財団の助成金交付または債務保証を過去に受けた中小企業のうち、当財団の助成金交

付または債務保証を受けた際のプロジェクトによる新技術・新製品等の開発及び事業化が実

施され、成長が見込まれる企業。

２．使途

事業化・事業拡大等に伴う資金。

３．株式保有額

1社につき 5百万円以内。ただし、対象企業の議決権の 2分の 1を超えない金額。

４．応募方法

電話にて当財団にご連絡ください。応募は随時受け付けます。

℡ ０３－５７３０－０３３８

５．選考結果の通知

当財団の審査委員会で選考の上、結果を通知させて頂きます。

以 上

 申込件数 交付件数 交付金額

１ ９ ８ ３ 年 度 37 2    6,000(千円)

１ ９ ８ ４ 年 度 16 2 9,000

１ ９ ８ ５ 年 度 34 5 15,000

１ ９ ８ ６ 年 度 14 4 15,000

１ ９ ８ ７ 年 度 27 5 18,000

１ ９ ８ ８ 年 度 30 5 19,000

１ ９ ８ ９ 年 度 28 6 24,000

１ ９ ９ ０ 年 度 62 7 28,000

１ ９ ９ １ 年 度 96 10 40,000

１ ９ ９ ２ 年 度 107 11 40,000

１ ９ ９ ３ 年 度 121 13 46,000

１ ９ ９ ４ 年 度 156 13 50,000

１ ９ ９ ５ 年 度 131 14 50,000

１ ９ ９ ６ 年 度 157 13 40,000

１ ９ ９ ７ 年 度 195 11 36,000

１ ９ ９ ８ 年 度 137 10 33,000

１ ９ ９ ９ 年 度 233 15 35,500

２ ０ ０ ０ 年 度 162 13 35,000

２ ０ ０ １ 年 度 197 14 36,000

２ ０ ０ ２ 年 度 207 13 32,000

２ ０ ０ ３ 年 度 247 11 31,000

２ ０ ０ ４ 年 度 147 10 30,000

２ ０ ０ ５ 年 度 141 10 30,000

２ ０ ０ ６ 年 度 127 10 30,000

２ ０ ０ ７ 年 度 180 11 33,000

２ ０ ０ ８ 年 度 197 11 33,000

２ ０ ０ ９ 年 度 234 10 30,000

２ ０ １ ０ 年 度 144 9 9,000

２ ０ １ １ 年 度 137 8 8,000

２ ０ １ ２ 年 度 104 10 10,000

２ ０ １ ３ 年 度 171 11 32,500

２ ０ １ ４ 年 度 164 10 30,000

２ ０ １ ５ 年 度 190 10 30,000

２ ０ １ ６ 年 度 162 11 33,000

２ ０ １ ７ 年 度 177 11 33,000

２ ０ １ ８ 年 度 145 11 33,000

２ ０ １ ９ 年 度 170 11 33,000

２ ０ ２ ０ 年 度 176 11 33,000

２ ０ ２ １ 年 度 146 10 30,000

合  計 5,306 382 1,139,000

助成金交付実績
公益財団法人 三菱ＵＦＪ技術育成財団

公益財団法人三菱ＵＦＪ技術育成財団の概要

１．名  称  公益財団法人 三菱ＵＦＪ技術育成財団

  （英文名）  Mitsubishi UFJ Technology Development Foundation

  （略 称）  ＭＵ－ＴＥＣＨ（ＭＵテック）

２．所 在 地    東京都港区芝２丁目４番３号

        三菱ＵＦＪ銀行芝ビル

        郵便番号 １０５－００１４

        電   話 （０３）５７３０－０３３８

        ﾌ ｧ ｯ ｸ ｽ （０３）５２３２－０５１８

        https://www.mutech.or.jp

        E-mail:info@mutech.or.jp

３．基  金  基 本 財 産   約５億円

４．理 事 長      玉 越 良 介 〔㈱三菱ＵＦＪ銀行 名誉顧問〕

５．業務内容  技術指向型の中小企業に対して

        (１)新技術、新製品等の研究開発に対する助成金の交付

        (２)当財団の助成金交付または債務保証を受けた企業の技術、経営に資する

ための株式保有

(３)講演会・セミナー、研究会等の開催

        (４)情報提供、経営相談

        (５)新技術、新製品等の研究開発を行うための資金借入に対する債務保証※

（※新規案件受付については中断をしております）

６．設  立  昭和５８年１２月２２日

	★2022年度公募開始(プレスリリース用)
	助成金実績西暦(プレス用)２０２１年度
	財団概要(最新2021年) 審査委員なし